

Aleg. 193

Sprawozdanie

komisyi prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z dnia 4. stycznia 1895. L. W. 35.646 w przedmiocie przeniesienia siedziby c. k. Sądu powiatowego w Ślemieniu do Suchej i utworzenia równocześnie nowego Sądu powiatowego w Jelesni.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z dnia 12. stycznia b. r. przekazał Wysoki Sejm komisyi prawniczej powyższe sprawozdanie Wydziału krajowego do L. 35.646/94, co do przeniesienia Sądu powiatowego z Ślemienia do miasteczka Suchy, i równoczesnego utworzenia nowego Sądu w Jelesni, dla wszechstronnej dogodności tamecznej ludności.

Od rozpoczęcia akcji w tym przedmiocie, tyle ważnym, składały się wszystkie czynniki na to, aby rozpoznając gruntownie potrzeby ludności owej okolicy, zbadać, czy żądanie miasteczka Suchy (w powiecie sądowym ślemieńskim) o przeniesienie tamże Sądu ze Ślemienia jest usprawiedliwionem i jakie za tem przemawiają powody.

Przeprowadzone pod tym względem przez Wydział krajowy, stósownie do polecenia sejmowego z dnia 9. maja 1893 r. do L. s. 757/93 rokowania z c. k. wyższym Sądem krajowym w Krakowie, tudzież c. k. Władzą polityczną krajową — i wszechstronne rozpatrzenie się w tym przedmiocie utwierdziły przekonanie — że nie może być dogodniejszego miejsca dla Sądu powiatowego — owej okolicy — niż w Suchy, a jak fatalnem przy organizacyi sądów powiatowych w swoim czasie było pomieszczenie Sądu powiatowego w Ślemieniu, który się nigdy na utworzenie tamże Sądu już pierwotnie wcale nie kwalifikował, że przeto słuszne względy na interes ludności do Sądu zdążającej i z nim w ciągłej styczności będącej, najdogodniejsze względy komunikacyjne, miejscowe, mieszkalne, szkolne, zdrowotne, handlowe i przemysłowe; zaopatrzenia się urzędników i służby sądowej w artykuły potrzeb codziennych, większe wygody pod względem urządzenia, łatwiejszy przystęp i dojazd, wszystko to przemawia niezaprzecalnie za przeniesieniem sądu powiatowego z Ślemienia do Suchy, zwłaszcza jeżeli dla odleglejszych gmin utworzy się równocześnie Sąd powiatowy w Jelesni. Świadczy to dowodnie, jak starannie rozważano tym razem wszystkie okoliczności, przemawiające za większą wygodą dla stron, którym na właściwem umieszczeniu siedziby sądowej tyle zależy; z oszczędzeniem sobie kosztów, zawodu, szkód i przykrości — połączonych z złe obraną siedzibą, jak to było i jest dotąd w Ślemieniu.

To też i gminy się tym razem bardziej pilnowały i swego interesu strzegły — domagając się przeniesienia Sądu powiatowego do Suchy, — Sąd wyższy krajowy w Krakowie i c. k. Namiestnictwo rozpoznając rzeczywiste potrzeby ludności gruntownie i ściśle dołożyły warunek, aby równocześnie utworzono Sąd nowy powiatowy w Jeleśni, który dogodzi gminom sąsiednim a od Suchy odleglejszym, — z obszarem przeszło 35.845 morgów i ludnością do 15.000 dusz, ile że parafia w Koszarawy na 3000 mieszkańców bywa obliczoną, więc nie 12.000 ale raczej do 15.000 miałyby ten powiat sądowy mieszkańców.

Obszerne i wyczerpujące sprawozdanie Wydziału krajowego zawiera nadto wszystkie szczegóły dla uzasadnienia w tym kierunku wniosków końcowych sprawozdaniem objętych; komisya prawnicza nie powtarzając przeto tych argumentów bez potrzeby, ile że jasno i przekonywująco dowodzą słuszności wymagania przeniesienia Sądu z Ślemienia do Suchy a utworzenia nowego Sądu powiatowego w Jeleśni — przyświadcza motywom przez Wydział krajowy przytoczonym w całości, a tem samem popiera usilnie petycję miasteczka Suchy, które się tego słusznie i sprawiedliwie domagało.

W myśl wniosku Wydziału krajowego i zgodnie ze zdaniem Sądu wyższego krajowego w Krakowie, tudzież c. k. Władz politycznych, komisya prawnicza wnosi:

Sejm królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim księstwem Krakowskiem wyraża c. k. Rządowi w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 r. (N. 59. Dz. u. p.) swe zdanie, że w interesie dogodności mieszkańców, tudzież należytego wymiaru sprawiedliwości pożądanem jest wielce i należy przenieść siedzibę c. k. Sądu powiatowego z Ślemienia — im prędzej i pilniej do Suchy, pod warunkiem utworzenia równocześnie Sądu powiatowego w Jeleśni z następującym przydziałem gmin, do poszczególnych sądów powiatowych z tego ustroju się następującym:

1. do Sądu powiatowego w Jeleśni, gminy: Jeleśnia, Peweł mały, Mutne, Peweł wielki, Koszarawa, Sopotnia mała, Przyborów, Sopotnia wielka, Hucisko, Krzyżowa i Kobieliów — (należących dotąd do powiatowego Sądu w Żywcu).

2. do Sądu powiatowego w Żywcu, przydzielonoby z okręgu dotychczasowego w Ślemieniu — gminy: Peweł, Gilowica, Łysina, Kocierz ad Rychawłd, Kocierz ad Moszczanica, Okrajnik, Łękawica, Rychwałd, Rychwałdek i Oczków.

3. do Sądu powiatowego w Suchy resztę gmin okręgu sądowego w Ślemieniu: Koców, Krzeczów, Kuków, Kurów, Lachowice, Las, Pewołka, Ślemień i Sucha.

4. C. k. Sąd powiatowy w Ślemieniu tem samem miałyby zostać zwinięty.

We Lwowie dnia 30. Stycznia 1895 r.

Przewodniczący:

Zoll.

Sprawozdawca:

Weigel.